
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/03587
 Del: 09/05/2019
 Esecutivo dal: 13/05/2019
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
APPALTO DI SERVIZI INERENTI LA GESTIONE DELLA BALNEAZIONE ESTIVA PRESSO 
LA PISCINA COMUNALE P. COSTOLI - STAGIONI BALNEARI 2019/2021-
AGGIUDICAZIONE AL COSTITUENDO RTI FRA AQUASPORT SSD A R. L. E SSD 
IMPERIUM A R.L. CIG: 7845857E01

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2019/DD/03587



LA DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di

legge,  avente per oggetto “Documenti  di  programmazione 2019-2021: approvazione note di
aggiornamento  al  DUP  –Bilancio  Finanziario  nota  integrativa  e  piano  triennale  degli
investimenti, sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2019-
2021;

 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale,  n.  140  del  18/04/2018,  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di gestione (P.E.G.)  2018-2020; 

RICHIAMATA la Determinazione 2019/DD/00812 del 5 febbraio 2019, con cui è stato elaborato il
Capitolato speciale d’Appalto per l’affidamento dei servizi inerenti la gestione della balneazione
estiva 2019/21 presso la piscina comunale “PAOLO COSTOLI”, ubicata in Firenze, P.za Enrico
Berlinguer, che prevede una durata  triennale  dell’appalto,  limitatamente  al  periodo estivo  della
balneazione, dal 1° giugno 2019 al 31 agosto 2021;

DATO ATTO che il valore stimato per i servizi sopracitati – rientranti nell’Allegato IX del Codice
dei contratti pubblici - pari a Euro 675.000 + IVA, per complessivi Euro 823.500,00, risulta sotto la
soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi della lettera d) comma 1 art. 35 del D. Lgs. 50/2016, e
come detta procedura preveda il suo affidamento mediante procedura negoziata, ex art. 36 comma 2
lett.  b) D. Lgs. 50/2016, da svolgersi attraverso la piattaforma telematica della Regione Toscana
START;

DATO ATTO che è stata avviata la procedura negoziata di cui sopra mediante pubblicazione sulla
piattaforma  START di  apposito  avviso  di  manifestazione  d’interesse  per  l’individuazione  degli
operatori economici interessati ad essere invitati alla successiva fase della procedura ed in possesso
di esperienza adeguata (Manifestazione d’interesse n. 2448/19, scaduta il 21 Febbraio 2019);

RILEVATO che  alla  manifestazione  d’interesse  di  cui  sopra  hanno  risposto  le  seguenti
associazioni: Aquasport SSD a r.l., A.S.D. Arezzo Nuoto, Rari Nantes Florentia A.S.D.;

VISTA la Determinazione a contrarre n. 2476 del 2/4/2019 con cui è stato stabilito, a seguito degli
esiti dell’indagine di mercato per manifestazione d’interesse, di avviare sulla piattaforma regionale
START la  procedura negoziata,  ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  b) del  D. Lgs.  50/2016, per
l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  mediante  invio  di  lettera  d’invito/disciplinare  tutte  le
associazioni che hanno manifestato interesse, approvando contestualmente la documentazione di
gara e prenotando i relativi impegni di spesa, ivi inclusi quelli per l’incentivazione delle funzioni
tecniche; 

RILEVATO che l’invito su START (n. 6968) è stato pubblicato il 4 Aprile 2019, con possibilità di
presentare la propria offerta da parte degli operatori economici entro il 17 Aprile 2019, alle ore
23:59;

VISTO il Verbale di gara del 18 Aprile 2019, allegato parte integrante al presente provvedimento,
da cui si rileva che la RUP procede all’apertura dei documenti caricati sulla Piattaforma Telematica
Start dall’unico operatore economico che ha presentato offerta nei termini, ossia Aquasport SSD, dà
atto della correttezza della domanda di partecipazione e della completezza della documentazione

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2019/DD/03587



presentata dall’Aquasport SSD, quale mandataria di un costituendo RTI con SSD Imperium a r.l. e
con ricorso al subappalto per il servizio di pulizie del bordo vasca;
VISTA l’offerta  economica,  pari  a  Euro  498.900,00  (oltre  IVA),  presentata  dal  suddetto
concorrente, corrispondente ad un ribasso del 26,01984% oltre agli oneri di sicurezza, pari a Euro
630,00 + IVA, per un totale complessivo di 499.530,00 + IVA;

DATO ATTO che, per mero errore materiale, nel Verbale di gara del 18 Aprile 2019 è stata indicata
la  percentuale  di  ribasso del  26,0194% anziché  quella  corretta,  riportata  nell’offerta  economica
dell’impresa concorrente, pari a 26,01984%;

RITENUTA congrua l’offerta economica presentata, la cui copia informatica, allegata al presente
provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella piattaforma START;

RITENUTO, pertanto, considerate le condizioni stabilite nell’invito/disciplinare e nel Capitolato di
Gara nonché nell’offerta  economica,  di  aggiudicare,  fatto  salvo l’esito  positivo  dei  controlli  di
legge,  al  costituendo  RTI  fra  Aquasport  SSD (mandataria)  e  SSD Imperium a  r.l.  (mandante),
l’appalto  di  servizi  inerenti  la  gestione  della  balneazione  estiva  presso  la  Piscina  Comunale  P.
Costoli per le stagioni balneari 2019/2021;

DATO ATTO che, per l’anno 2019, la stagione balneare si svolgerà presumibilmente dal 1° Giugno
al  1°  Settembre,  mentre  per  gli  anni  successivi  le  date  saranno  comunicate  in  tempo  utile
all’affidatario;

RITENUTO, altresì, di demandare a successivo atto l’affidamento del servizio;

RITENUTO,  inoltre, di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  609.426,60,  IVA  inclusa,
imputandola come segue:

- Per Euro 203.142,20 sul capitolo 30510 esercizio 2019 imp. 19/004480
- Per Euro 203.142,20 sul capitolo 30510 esercizio 2020 imp. 20/000445
-  Per Euro 203.142,20 sul capitolo 30510 esercizio 2021 imp. 21/000149

riducendo  contestualmente  i  rispettivi  impegni,  riservandosi  di  determinare  i  giorni  effettivi  di
balneazione a norma dell’art. 106 del Codice dei contratti;

DATO ATTO che all’attribuzione del codice beneficiario  del costituendo RTI si procederà con
successivo atto di affidamento del servizio, a seguito della formale costituzione in RTI dello stesso;

RITENUTO,  infine,  di  mantenere  ferme  le  risorse  finanziarie  accantonate  per  l’incentivazione
delle funzioni tecniche sugli impegni 19/004481, 20/000446 e 21/000150;  

DATO ATTO che la liquidazione del contributo a favore di ANAC, pari a Euro 225,00, avverrà,
con  successivo  atto,  sull’impegno  n.  19/003185,  assunto  sul  cap.  30930  con  Determinazione
Dirigenziale n. 1607 del 27/2/19;

RICORDATO che, per quanto attiene la forma contrattuale,  si provvederà alla stipula mediante
scrittura privata, dopo che l’aggiudicazione sarà divenuta efficace;

PRESO ATTO infine:
- che per il procedimento in questione la RUP è la sottoscritta Dr.ssa Carla De Ponti, Dirigente

del Servizio Sport, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2019/DD/03587



Consiglio dell’Autorità e che non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo
42 del Codice dei Contratti;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico
degli Enti Locali,  approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTI:
- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016)

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) di approvare il  Verbale  di gara del 18 Aprile  2019, allegato  parte  integrante  al  presente
provvedimento, dando atto che, per mero errore materiale, è stata indicata la percentuale di
ribasso  del  26,0194%  anziché  quella  corretta  pari  al  26,01984%,  riportata  nell’offerta
economica  dell’impresa  concorrente,  parimenti  allegata  parte  integrante  al  presente
provvedimento;

2) di  aggiudicare,  fatto  salvo l’esito  positivo  dei  controlli  di  legge,  al  costituendo  RTI fra
Aquasport SSD (mandataria) e SSD Imperium a r.l. (mandante), l’appalto di servizi inerenti
la gestione della balneazione estiva presso la Piscina Comunale P. Costoli per le stagioni
balneari 2019/2021;

3) di dare atto che, per l’anno 2019, la stagione balneare si svolgerà presumibilmente dal 1°
Giugno al 1° Settembre, mentre per gli anni successivi le date saranno comunicate in tempo
utile all’affidatario;

4) di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  609.426,60,  IVA inclusa,  imputandola  come
segue:

- Per Euro 203.142,20 sul capitolo 30510 esercizio 2019 imp. 19/004480
- Per Euro 203.142,20 sul capitolo 30510 esercizio 2020 imp. 20/000445
- Per Euro 203.142,20 sul capitolo 30510 esercizio 2021 imp. 21/000149

riducendo  contestualmente  i  rispettivi  impegni,  riportando  la  minor  spesa  derivata  dal
ribasso  nella  disponibilità  del  Capitolo,  riservandosi  di  determinare  i  giorni  effettivi  di
balneazione a norma dell’art. 106 del Codice dei contratti;

5) di  mantenere  ferme  le  risorse finanziarie  accantonate  per  l’incentivazione  delle  funzioni
tecniche sugli impegni 19/004481, 20/000446 e 21/000150;  

6) di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo dei controlli sui requisiti di
partecipazione;

7) di demandare a successivo atto l’affidamento del servizio;

8) di dare atto che la RUP è la sottoscritta Dr.ssa Carla De Ponti, Dirigente del Servizio Sport.
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2019/DD/03587



Firenze, lì 09/05/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Carla De Ponti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30510 0 19/004480 01 203142,2
2) 30510 0 21/000149 01 203142,2
3) 30510 0 20/000445 01 203142,2

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/05/2019 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2019/DD/03587


